1

（A 类）

张发改字〔2022〕65 号 签发人：钱军

对区政协十三届一次会议委员第 43 号提案的
答复

尊敬的杨曼代表：

您提出的《关于发展特色优势产业集群助推区域经济发展的

建议》已收悉，现答复如下：

近年来，我区围绕构建“2+4”现代产业体系，优化产业布

局，聚力转型升级，不断推动产业链整合延伸，打造具有核心竞

争力的特色优势产业集群。尤其是立足淄博科技工业园作为全省

唯一的电子元器件产业基地和省级电子信息产业集群优势，依托

科汇电气、安澜电力、美林电子、卓创资讯等龙头企业，整合优

势资源，加强规划引领，张店区电力电气智能装备制造产业集群

成功申报省级战略性新兴产业集群。

一是着力提升产业集群服务支撑能力。先后成立了企业创业

服务中心、公共技术服务平台、企业人才服务机构和企业金融服

2

务机构等公共服务机构 10 余家，中小企业扶持、公共技术服务、

科研成果孵化、融资与担保及人才队伍建设等公共服务能力得到

极大提升，有效支撑了电子电力智能制造产业的健康持续发展。

截止目前，产业集群现有国家级科技研发中心 1 家，省级科技研

发中心 12 家，市级科技研发中心 18 家，院士工作站 1 个，博士

后科研工作站 1 个。

二是充分发挥龙头企业引领带动作用。依托山东科汇电力自

动化股份有限公司、山东安澜电力科技有限公司、淄博瑞安输变

电工程有限公司、山东元星电子有限公司、山东富澳电力设备有

限公司，以资本为主要联结纽带，以集团章程为共同行为规范，

形成非法人、紧密型经济联合体，整合园区现有电力电气企业研

发、生产、销售等资源，形成合力，着力打造国内具有竞争力的

电力电气集团，预计 3 年内可实现产业集群销售额突破 100 亿元。

三是建立健全完善智能电网电力装备全产业链。对产业链中

缺失环节加大招引力度，引进了投资 6000 万元的富澳电力等优

质项目。积极推动智能电力装备生产向用户侧光储一体智能绿色

电站等方向发展，建立拉长全产业链，在降低碳排放、碳中和的

新能源领域发力。与国资企业山东齐赢产业投资公司合资成立了

科赢新能源科技有限公司，抢占分布式光储市场，通过建设用户

侧光储绿色电站示范工程，促进科汇用户储能系统的推广应用，

预计达产后可实现销售收入 10 亿元，利税 2 亿元。

四是积极推进科技成果落地转化。科汇股份开关在磁阻电机

调速技术领域取得新重大突破，技术指标达到国际一流水平，已

具备批量生产与推广应用的条件，预计达产后可实现销售收入 10

3

亿元，利税 2 亿元。聚力校城融合发展，举办“张店区—山东理

工大学校友经济座谈会”，为园区与优质校友资源搭建桥梁和合

作平台。聘请专家教授担任园区企业“科技副总”，积极推动科

技成果落地转化。

下一步，我区将充分发挥省级电子电力智能装备制造产业集

群优势，通过强强联合、兼并重组、招大引强、腾龙换鸟等多种

方式聚力推进产业集群做大做强。

张店区发展和改革局

2022 年 7 月 29 日

联系单位：张店区发展和改革局

联 系 人：陈平

联系电话：2863235

抄 送：区督查工作中心、区政协提案工作委员会